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§ 1
Genomgång av närvaro 
Ordförande Ewa Larsson (MP) förklarade sammanträdet öppnat. 
Nämnden beslutade att hålla sammanträdet stängt för allmänheten 
på grund av den rådande situationen med coronaviruset och 
sjukdomen covid-19. Närvaron redovisas på sida 1-2.
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§ 2
Val av justerare och meddelande om tid för 
protokolljustering 

Beslut 
1. Vice ordförande Tina Kratz (V) utses att tillsammans med 
ordförande Ewa Larsson (MP) justera dagens protokoll.
2. Protokollet ska justeras 20 maj 2020.
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§ 3
Godkännande av dagordning och beslut om närvaro- och 
yttranderätt 

Beslut 
Stadsdelsnämnden fastställer förslaget till dagordning.
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§ 4
Anmälan av protokolljustering 
Anmäldes att stadsdelsnämndens protokoll från den 23 april 2020 
justerades den 30 april 2020.
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§ 5
Information från stadsdelsförvaltningen 
Stadsdelsdirektör Maria Laxvik informerar om lägesbilden i 
förvaltningens verksamheter med anledning av situationen med 
coronaviruset. Förvaltningen arbetar just nu med riskbedömning 
inför sommaren. Förvaltningen planerar sommaraktiviteter utifrån 
att fler personer kommer att befinna sig i stadsdelsområdet under 
denna sommar jämfört med tidigare år, alla aktiviteter genomförs 
enligt folkhälsomyndighetens rekommendationer.
 
Avdelningschef äldreomsorg Karin Bülow informerar om läget i 
äldreomsorgen och hur man arbetat under coronapandemin. 
Avdelningen har varit aktiv i arbetet med att ta fram stadens 
beredskapsplaner. Avdelningen arbetar med och utbildar i 
kohortvård och basala hygienrutiner. Avdelningen har också ett bra 
samarbete och avstämningar med de fackliga organisationerna. 
Karin Bülow informerar också om att avdelningen arbetar aktivt 
med bemanningsfrågan för att säkerställa att verksamheterna har 
rätt bemanning i nuvarande situation.
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§ 6
Nämndens frågor till förvaltningen 
Monica Lövström (S) ställer en fråga om uthålligheten inom 
äldreomsorgen inför sommaren och hösten. Avdelningschef Karin 
Bülow svarar att planering pågår både i ledningsgrupp och inom 
verksamheterna. Planering sker redan nu för tiden fram till 
midsommar 2021 vad gäller bemanning. Diskussion sker löpande 
med övriga staden om hur planeringen ska se ut.
 
Hanna Egeltoft (V) ställer en fråga om förstärkningsteam och hur 
beredskapen ser ut inom de privata verksamheterna inom 
äldreomsorgen. Karin Bülow svarar att de kommunala 
verksamheterna är skyldiga att ha förstärkningsteam, medan de 
privata uppmanas att ha det. Beställarenheten har pågående dialog 
med de privata verksamheterna i frågan. Äldreförvaltningen är ute 
och gör inspektioner av hur beredskapen ser ut i alla verksamheter.
 
Mads Lundgaard (SD) ställer en fråga om testning av anställda 
inom hemtjänsten samt hur många som arbetar inom hemtjänsten i 
Skarpnäck totalt. Karin Bülow svarar att testning förhoppningsvis 
kan börja inom kort. Uppgiften om antalet anställda samlas in i 
samband med verksamhetsuppföljningen, vilken blivit försenad pga. 
rådande situation. Den kommunala hemtjänsten har dock 79 
anställda, inräknat visstidsanställda drygt 140.
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§ 7
Tertialrapport 1 2020 för Skarpnäcks stadsdelsnämnd 
SKA 2020/105

Beslut 
1. Tertialrapport 1 2020 godkänns och överlämnas till 
kommunstyrelsen och stadens revisorer.
2. Att ansöka hos kommunstyrelsen om medel för 
avveckling/omstrukturering av lokaler om 3,9 mnkr.
3. Att ansöka hos kommunstyrelsen om medel för klimatinvestering 
om 0,9 mnkr.
4. Att ansöka hos kommunstyrelsen om investeringsmedel för 
trygghetsskapande åtgärder om 0,7 mnkr.
5. Ärendet justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet 
Stadsdelsnämnden bidrar till att kommunfullmäktiges tre 
inriktningsmål och målen för verksamheterna kan uppfyllas. 
Förvaltningen bedömer att alla kommunfullmäktiges mål för 
verksamhetsområdena kommer att uppnås helt under året, utom ett 
som bedöms uppnås delvis. Samtliga nämndens mål utom ett 
bedöms uppfyllas under året liksom merparten av indikatorerna. 
Under senare delen av tertialet har många av förvaltningens 
verksamheter påverkats av spridningen av coronaviruset, vilket 
sammanfattas närmare under rubriken "Konsekvenser av pågående 
pandemi".

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut. Mads Lundgaard (SD) yrkar bifall till 
Sverigedemokraternas förslag till beslut.

Beslutsgång
Ordförande konstaterar att det finns två förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag till beslut och Sverigedemokraternas förslag 
till beslut. Ordförande ställer förslagen mot varandra och finner att 
stadsdelsnämden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

Reservation
Mads Lundgaard (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt 
eget förslag till beslut enligt följande:
 
1. Tertialrapport 1 godkänns ej.
2. Ansökan om klimatmedel till förstudie för investeringar i 
produktion av solenergi på en förskola avslås.
3. Ansökan om 650 000 kronor till en bastuflotta avslås.
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4. Att återremittera förslaget till lokal handlingsplan mot 
våldsbejakande extremism.
 
Utöver det vill vi anföra följande:
 
Vi har i stadsdelen stora problem med förnedringsrån där unga med 
sina rötter utomlands, ofta från andra stadsdelar, förnedrar och rånar 
våra ungdomar. Att i det läget lägga 650 000 kronor av 
trygghetsskapande medel på en bastuflotta känns inte så 
genomtänkt.
 
Stadsdelen ska fokusera på sina kommunala ansvarsområden där ett 
område är en förskola med hög kvalitet och tillgänglighet. Inte 
minst under coronapandemin har vi lärt oss vikten av samma.
 
Att lägga skattemedel på förstudier gällande att producera solenergi 
på förskolornas tak tillhör inte de stadsdelens grunduppgifter. Det 
byråkratiserar istället stadsdelsförvaltningen. Tjänstemännen ska 
inte ska lägga tid på åtgärder som ligger långt utanför ramarna för 
den kommunala service till invånarna, som bör vara i fokus.
 
Att Sverigedemokraterna ej godkänner tertialrapporten beror på att 
de mål som markerats som gröna, vill säga uppnådda, inte stämmer.
 
Ett exempel är målet 1.1: ”Invånarna är självförsörjande och vägen 
till svenskkunskaper är kort”.  Tvärtom ”Stockholmjobb” och andra 
subventionerade åtgärder som staten finansierar i stadens olika 
verksamheter bibehåller invånarna i utanförskap och sänker kvalitén 
i verksamheterna då de används som integrationsåtgärder. 
Förödande när pandemier som Covid 19 bryter ut.
 
Kommunala sommarjobb kan vara bra men att exempelvis 
äldreomsorgen ska användas för 20 platser, där ungdomar som 
tillhör familjer som uppbär ekonomiskt bistånd prioriteras. Innebär 
att stadens verksamheter används som arbetsmarknads - och 
integrationsåtgärder där de äldre är försökskaniner.
 
Det går stick i stäv med den önskvärda utvecklingen mot 
professionalisering och status för våra omsorgsyrken som inte minst 
covid 19 visar på är nödvändig.
 
Att prioritera invånares barn beroende på om deras föräldrar har 
försörjningsstöd eller ej torde även bryta mot 
likabehandlingsprincipen i kommunallagen.

Särskilt uttalande
Tina Kratz m.fl. (V) lämnar särskilt uttalande enligt följande:
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Vi har full förståelse för att effekterna av corona-pandemin ännu är 
svåra att avgöra och att det med största sannolikhet kommer 
påverka verksamheterna på flera sätt. Det kommer säkerligen även 
tillkomma en del som vi nu inte kan förutse. Nu när vi står mitt upp 
i krisen ska all kraft självklart läggas på att begränsa 
smittspridningen och skydda våra äldre och andra riskgrupper. När 
den akuta krisen har avklingat krävs dock en genomgripande analys 
av hur staden har hanterat krisen och hur de strukturella 
förutsättningarna för stadens verksamheter har påverkat 
möjligheterna att klara de allvarliga påfrestningar som pandemin 
har medfört. De utlovade extra statliga välfärdspengarna borde 
exempelvis snarast fördelas ut till verksamheterna.
 
Det är anmärkningsvärt att förvaltningen väljer att grönmarkera ett 
mål som förvaltningen är långt ifrån att nå: antalet barn per 
avdelning. Barngruppernas storlek kommer inte kunna åtgärdas med 
hjälp av ett statsbidrag som möjligen kommer efter juni. Majoriteten 
borde ha en tydligare politik för att åtgärda denna problematik. Vi 
ser samma problem vad gäller den minskade personaltätheten. Det 
här är ju en direkt följd av den borgerliga majoritetens historiskt 
låga schablonhöjning för förskolan. Vänsterpartiet valde att lägga 
en budget som gav förskolorna en verklig möjlighet angripa 
problemet med för stora barngrupper. Med vår budget skulle det 
varit möjligt att anställa fler kollegor och vid behov även öppna fler 
avdelningar.
 
Som Skolverket skriver i sina allmänna råd är det angeläget att det 
inte blir för många relationer för barnen att förhålla sig till under en 
dag. Framförallt har de yngsta barnen och barnen med särskilda 
behov mest att vinna på att vara i mindre barngrupper. 
Förskollärarna kan då ta tillvara de fördelar som en mindre 
barngrupp ger i form av samspel och kommunikation mellan 
förskollärare och barn. Skolverkets definition på barngrupp är den 
grupp som barnen ingår i under en större del av dagen, de barn som 
är inskrivna på en avdelning.
 
Introduktionsförskolan är en bra idé som initierades under den 
rödgrönrosa majoriteten och det är glädjande att den nya 
majoriteten håller fast vid det och utvecklar det vidare. Det är 
mycket positivt att Skarpnäcksmodellen även har ett nära samarbete 
med skolorna, det kommer öka barnens möjligheter att få en 
likvärdig skolgång – nå sin fulla potential. Vi hoppas att resurserna 
räcker till för att stötta skolans personal som på egen hand ska 
bemöta och hantera svårigheter hos flera barn med behov av stöd i 
klassrummet. Överlämnings-samtalen för över vetskap om de nya 
elevernas behov av stöd, men det krävs även att skolan har 
resurserna att möta de behoven.
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Vi ser med oro att antalet arbetslösa ökar, en tendens som fanns 
redan innan pandemin och som med största sannolikhet kommer 
förvärras nu. Det är viktigt att göra de satsningar som krävs för att 
få fler i arbete. Vi vill även framhålla behovet av stadens stöd till 
arbetssökande. Den förändrade statliga arbetsmarknadspolitiken i 
och med omstruktureringen av arbetsförmedlingen kan också 
komma att innebära ett större kommunalt ansvar att ordna insatser 
för vissa arbetssökande. Vi vill påpeka att detta i kombination med 
en redan dämpad ekonomisk utveckling som nu har följts av många 
varsel och många branscher som har det svårt till följd av corona-
pandemin är det viktigt att staden tar ett övergripande ansvar för 
arbetsmarknadsfrågorna och att stadsdelarna får tillräckliga resurser 
för att möta troligtvis många fler arbetssökande. Pandemin har även 
visat hur att behoven av ökad bemanning och tryggare 
anställningsvillkor är stor inom äldreomsorgen och då främst inom 
hemtjänsten.
 
Vad gäller äldreomsorgen håller vi med förvaltningen om att 
genomförandeplaner är ett viktigt redskap för att säkerställa 
kontinuitet och kvalité. Detta förutsätter dock att personalen ges 
förutsättningar i form av tid för att kunna arbeta och uppdatera 
dessa tillsammans med den äldre. Vi ser med oro på den höga, 
längre sjukfrånvaron inom äldreomsorgen. I övrigt så är det hög tid 
att även timanställda börjar ses som en viktig resurs och att 
möjligheter till vidareutbildning och en fast anställning efter 
vårdutbildningens slut finns.
 
Vi vill fortfarande hävda att det finns anledning att återigen erbjuda 
en ordentlig verksamhet i parklekarna i Peters park i Björkhagen, 
Brödkaveln i Bagarmossen, Kaninparken i Skarpnäck och varför 
inte även i Fyrens park i Kärrtorp. Vi ser dem som viktiga 
trygghetsskapande verksamheter som i kombination med 
uppsökande fältassistenter skulle stärka stadsdelens trygghet på ett 
mycket effektivare sätt än ett antal ordningsvakter.
 
Vi har även sett hur den borgerliga majoritetens neddragningar på 
kulturområdet har drabbat våra bibliotek, de är nu färre anställda 
och det har förekommit att de varit tvungna att stänga på grund av 
sjukdom. Detta har också påverkat den service de kunnat erbjuda 
förskolans och skolans barn. Det är tydligt att biblioteken är 
underbemannade och nu under pandemin har vi inte ett enda öppet 
bibliotek i stadsdelen. Det är inget som stadsdelen ansvarar för men 
majoritetens politiska prioriteringar drabbar de boende Skarpnäck.
 
Det är mycket glädjande att antalet barn i osäkra boendeförhållande 
minskat under årets början, och att inga barnfamiljer vräkts under 
årets första tertial. Med pandemin kommer tyvärr en risk för att fler 
familjer hamnar i den utsatthet som en ökande arbetslöshet skapar. 
Vi ser även en ökning av antalet personer som utsätts för våld i nära 
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relationer. Även förskolor har gjort fler orosanmälningar jämfört 
med tidigare år. Det är bra att det redan nu uppmärksammas.
 
Det försämrade resultatet i medarbetarenkäten och den ökande 
sjukfrånvaron oroar, och vi kommer noga följa utvecklingen.
 
Monica Lövström m.fl. (S) lämnar särskilt uttalande enligt följande:
 
Tertialrapport ett för 2020 visar på riskerna med den grönblå 
majoritetens strama budget. Stora behov av effektiviseringar inom 
äldreomsorgen och förskolan - på grund av en budget som 
prioriterar skattesänkning – riskerar tryggheten inom välfärden för 
de äldre och de unga i stadsdelen.
 
Den nu pågående Coronapandemin visar tydligt att det inte går att 
snåla sig fram till kvalitet inom äldreomsorg och förskola. Det är 
inte långsiktigt hållbart att redan i inledningen av året inteckna 
reserverna, som ska fungera som just reserver och kunna användas 
vid oförutsedda händelser – men med grönblå budgeten är 
reserverna en förutsättning för en budget i balans.
Majoriteten i Skarpnäck räddas av en väl fungerande förvaltning 
som gör ett utmärkt jobb - även i coronatider, utifrån de givna 
förutsättningarna.
Stadsdelens äldreomsorg har utsatts för akut stresstest under 
Coronapandemin och den fasen är tyvärr inte över än.
Att den kommunala äldreomsorgen snabbt ställer om och utökar 
bemanningen för att möta det ökade behovet under pandemin är 
utmärkt. Det borde vara lika självklart att dagens situation får till 
följd att villkoren för de anställda förbättras, grundbemanningen 
ökar och det införs fasta bemanningsenheter för att äldreomsorgen 
ska vara trygg för de äldre och en attraktiv arbetsplats.
Men det räcker inte alltid hela vägen om inte de ekonomiska 
resurserna finns till hands. Redan i den första tertialrapporten ser vi 
uppenbara risker att dessa löften inte kommer hållas, redan innan 
följderna av Coronapandemin är inräknade.
 
Det är oroande när de ekonomiska resurserna inte räcker till inom 
välfärdens områden och särskilt oroande när det drabbar våra äldre 
och barnen. Vad gäller förskolan belyser rapporten att stadsdelen 
inte kunnat fullfölja undervisningen som planerat mot bakgrund 
personalbrist och ökat antal vikarier, sedan Corona bröt ut. Mot 
bakgrund av att Coronapandemin troligtvis bara är i sin linda, ställer 
vi oss tveksamma till att majoritetens resurser verkligen kommer att 
räcka för att säkra målen om personaltäthet, barngruppernas storlek 
och antalet legitimerade förskolelärare under det aktuella 
verksamhetsåret. Utan tillräckliga ekonomiska resurser riskerar vi 
kvaliteten på barns utveckling och lärande på ett icke önskvärt sätt 
som blir svårt att kompensera för i efterhand. 
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Vi Socialdemokrater föreslog kommunfullmäktige att besluta om en 
annan inriktning för Stockholm. En politik som grundades i en 
ansvarsfull finansiering av verksamheterna som skulle sträva mot 
ett Stockholm för alla. Den hade inneburit betydande satsningar på 
välfärden i form av förskola, omsorg om personer med 
funktionsnedsättning och äldreomsorg för att bara nämna några 
exempel. Vi kommer fortsatt driva sådana förslag.
 
Satsningen på trygghet för stadsdelens ungdomar bidde – en 
Bastuflotte!
 
Vi har under 2019 och 2020 flera gånger lyft frågan om 
trygghetsskapande åtgärder i stadsdelen. Barn och ungdomar känner 
sig oroliga och utsatta i sin vardag, på väg till och från skolan och 
fritidsaktiviteter. En otrygghet i vår omedelbara närhet på 
gångstigarna från bostadsområdet till skolan, till fotbollsplanen, vid 
tunnelbanan och vid skateparken – i områden där ungdomar 
dagligdags befinner sig.
 
Majoriteten har också uppmärksammat behovet. Deras svar har 
hitintills varit ansökan om ordningsvakter och nu, återigen en 
bastuflotte i Flaten.
 
Att i detta läge inte tydligt markera och budgetera för utökade 
trygghetsskapande åtgärder i stadsdelen anser vi inte vara hållbart. 
Det förebyggande arbetet behöver kompletteras med rätt utbildad 
personal som kan skapa långsiktiga relationer och fånga upp barn 
och unga som är i behov av att vägledas in i en aktiv fritid fri från 
riskbeteenden och utanförskap.
 
Där står vi idag med ett stort gap mellan behov av uppsökande 
trygghetsarbete och brist på densamma.
 
Som vi tydligt anförde vid nämnden i juni 2019 - en bastuflotte i 
Flaten vill vi gärna att den byggs, men inte med pengar ur 
trygghetsfonden. I höstas stod det klart att inte heller majoriteten i 
Stadshuset anser att flotten passar in under trygghetsfondens 
kriterier.
 
Det Flaten behöver – och det akut till denna sommar – är ordentlig 
bemanning av badvakter, fritidsledare som aktivt fångar upp de barn 
och unga som kommer att vilja bada, leka och busa i Flaten just i 
sommar. Den här sommaren kommer att vara annorlunda. Fler 
kommer att semestra hemma, vilket kommer öka trycket på våra 
badplatser i stadsdelen.  Badvakter, fritidsledare och aktiva 
föreningar kan på dagtid och tidiga kvällar öka tryggheten i Flaten.
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Handlingar i ärendet
 SKA 2020/105-1 (Godkänd - R 1) Tertialrapport 1 2020 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd
 SKA 2020/105-2 (Godkänd - R 1) Bilaga 1 Ansökan om 

medel för klimatinvesteringar
 SKA 2020/105-3 (Godkänd - R 1) Bilaga 2 Ansökan 

trygghetsmedel bastuflotte T1 2020
 SKA 2020/105-4 (Godkänd - R 1) Bilaga 3 Lokal 

handlingsplan mot våldsbejakande extremism 2020 
Skarpnäck
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§ 8
Hemställan om mark för koloniträdgård 
SKA 2020/29

Beslut 
1. Förvaltningens tjänsteutlåtande godkänns som svar på skrivelsen.

Sammanfattning av ärendet 
Stadsdelsnämnden har fått en skrivelse från föreningen Stockholms 
koloniträdgårdar som innehåller en hemställan om mark för 
odlingslotter på två platser inom Skarpnäcks stadsdelsområde. 
Bakgrunden till skrivelsen är att intresset för odling är stort, vilket 
resulterat i långa väntetider för att få arrendera en lott. Det är därför 
angeläget att staden ställer mark till förfogande för odling, enligt 
skrivelsen. Förvaltningen är väl medveten om det stora 
odlingsintresset som finns och önskemålet om fler odlingslotter och 
koloniträdgårdar. När det gäller de föreslagna platserna anser 
förvaltningen att området vid Lilla Sickla inte är lämpligt att 
iordningställa för odlingslotter, då den stora gräsytan är ett mycket 
välbesökt och uppskattat utflyktsmål för bl.a. lek, idrott och 
picknick. Den andra ytan vid Skogskyrkogården är planlagd som 
kyrkogårdsmark. Förvaltningen har därför inga synpunkter om 
lämpligheten.
Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett 
tjänsteutlåtande daterat 2020-04-14.

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut. Monica Lövström m.fl. (S) yrkar bifall till 
Socialdemokraternas förslag till beslut.

Beslutsgång
Orförande konstaterar att det finns två förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag till beslut och Socialdemokraternas förslag 
till beslut. Ordförande ställer förslagen mot varandra och finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

Reservation
Monica Lövström m.fl. (S) reserverar sig mot beslutet till förmån 
för sitt eget förslag till beslut enligt följande:
 
Föreningen Stockholms koloniträdgårdar har i en skrivelse 
hemställt om mark för odlingslotter på två platser inom Skarpnäcks 
stadsdelsområde. Förvaltningen uppger i svaret på förslaget att 
ansvaret främst ligger på exploateringsnämnden och att man bör 
pröva frågan i samband med ett större stadsutvecklingsprojekt. Den 
första platsen anser man inte lämplig för odlingslotter och den andra 
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har man inga synpunkter på då det är kyrkogårdsnämndens ansvar, 
menar man.
 
Vi Socialdemokrater i Skarpnäcks stadsdelsnämnd anser att 
förslaget är ett mycket positivt initiativ, som skulle främja 
utomhusaktivitet, rekreation och ett ekologiskt- och hållbart 
levnadssätt som dessutom kan överföras till yngre och framtida 
generationer. I en tid när städer förtätas, urbaniseringen fortgår och 
där många människor lever stressiga liv - i synnerhet i Stockholm - 
utgör odling för många människor en källa till rekreation och 
avslappning. Med tusentals personer i kö till en kolonilott, förstår vi 
Socialdemokrater att detta behov är stort.
 
Vi föreslår därför:
att förvaltningen får i uppdrag att lämna förslag på lämpliga platser 
i stadsdelen som kan upplåtas till odlingslotter.

Handlingar i ärendet
 SKA 2020/29-2 (Godkänd - R 1) Hemställan om mark för 

koloniträdgårdar
 SKA 2020/29-1 2 stycken Hemställan om mark för 

koloniträdgård, E2019-01313.
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§ 9
Städning av stadsdelen oftare och ordentligare 
Svar på medborgarförslag
SKA 2020/67

Beslut 
1. Förvaltningens förslag till svar godkänns.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2020-03-26 anmäldes ett 
medborgarförslag om skräp. Förslagsställaren önskar att 
förvaltningen städar i hela vårt område nu när det är barmark. 
Önskemål om städning oftare och ordentligare. Ansvaret för 
renhållning inom stadsdelsnämndsområdet är uppdelat på en mängd 
förvaltningar och bolag samt privata fastighetsägare. Trafikkontoret 
ansvarar för gatumark och stadsdelsförvaltningen ansvarar för 
parkmark. Under våren sker sandupptagning och sandsopning. I år 
var entreprenören klar med sandupptagningen drygt 2 veckor innan 
stipulerad tid. Vårstädning ska utföras av samtliga ytor under våren 
och ska vara avslutad senast den 15 maj. Vårstädning har i år 
påbörjats tidigare än vanligt på vissa platser. Stadsdelsförvaltningen 
anordnar även årligen en städkampanj i naturmark och 
grönområden. Nedskräpning kan anmälas i appen ”tyck till” och 
anmälan hamnar då hos rätt instans för åtgärd.
Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett 
tjänsteutlåtande daterat 2020-05-04.

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.

Beslutsgång
Orförande konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag till beslut. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget.

Särskilt uttalande
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) lämnar särskilt 
uttalande enligt följande:
 
Medborgarförslaget lyfter frågan om att stadsdelen bör städas 
oftare. Vi delar uppfattningen att det ibland blir onödigt skräpigt i 
delar av våra områden och anser att antalet städtillfällen skulle 
kunna höjas. Vi har under §22 “Inkomna skrivelser från nämndens 
ledamöter” lämnat en Sommarskrivelse  - En levande sommar för 
alla barn och unga där vi bland annat lyfter förslaget om att öka 
antalet feriejobb för unga som städar i vår stadsdel i sommar. Vi ser 
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det som ett första steg för att öka antalet tillfällen då stadsdelen 
städas.
 
Dessutom lyfter Socialdemokraterna i förslag till beslut för 
Verksamhetsplan för innevarande år även behovet av en renare 
stadsdel ur både trivsel- men också säkerhetsaspekt i mål 20.
 
20. Vi vill att stadsmiljön i hela stadsdelen ska upplevas som trygg. 
Ett städat, rent och upplyst Skarpnäck ger en tryggare stadsmiljö. 
Fler soptunnor, askkoppar och pantbehållare och bättre belysning. 
Återvinningsstationerna ska utvecklas för ökad ordning och 
trygghet.
 
Vi bor i Stockholms grönaste och vackraste stadsdel och den 
förtjänar att vara skräpfri så att den kan lysa med all sin skönhet.

Handlingar i ärendet
 SKA 2020/67-2 (Godkänd - R 1) Svar på medborgarförslag, 

städning
 SKA 2020/67-3 Medborgarförslag SKA 67
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§ 10
Konstverk på Kärrtorps torg 
Svar på medborgarförslag
SKA 2020/37

Beslut 
1. Förvaltningens förslag till svar godkänns.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2020-03-26 anmäldes ett 
medborgarförslag om att det nu när Kärrtorps torg rustas upp vore 
trevligt med ett konstverk i form av en klätterställning för barn och 
flera små bord istället för ett stort. Stadsdelsnämnden beslutade att 
överlämna medborgarförslaget till förvaltningen för beredning. 
Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett 
tjänsteutlåtande daterat 2020-04-14.

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut. Mads Lundgaard (SD) yrkar bifall till 
Sverigedemokraternas förslag till beslut.

Beslutsgång
Orförande konstaterar att det finns två förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag till beslut och Sverigedemokraternas förslag 
till beslut. Ordförande ställer förslagen mot varandra och finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

Reservation
Mads Lundgaard (SD) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt 
eget förslag enligt följande:
 
Förvaltningens förslag till svar avslås.

Handlingar i ärendet
 SKA 2020/37-3 (Godkänd - R 1) Upprustning Kärrtorps torg
 SKA 2020/37-4 Medborgarförslag SKA 37
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§ 11
Bryggan vid Lilla Sickla 
Svar på medborgarförslag
SKA 2020/98

Beslut 
1. Förvaltningens förslag till svar godkänns.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2020-04-23 anmäldes två 
medborgarförslag om hur platsen där det nu nedbrunna 
kajakförrådet låg vid Lilla Sickla kan utvecklas med längre bryggor, 
trädäck, grillplats och cykelställ. Förvaltningen redovisar ärendet 
samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2020-05-04.

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.

Beslutsgång
Orförande konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag till beslut. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2020/98-3 (Godkänd - R 2) Utveckling av bryggor 

m.m. vid Lilla Sickla
 SKA 2020/98-2 Medborgarförslag SKA 98

Sida 20 (33)



Skarpnäcks stadsdelsnämnd Protokoll nr 5/2020

2020-05-14

§ 12
Brygga och grillplats vid Lilla Sickla 
Svar på medborgarförslag
SKA 2020/101

Beslut 
1. Förvaltningens förslag till svar godkänns.

Sammanfattning av ärendet 
Vid stadsdelsnämndens sammanträde 2020-04-23 anmäldes två 
medborgarförslag om hur platsen där det nu nedbrunna 
kajakförrådet låg vid Lilla Sickla kan utvecklas med längre bryggor, 
trädäck, grillplats och cykelställ. Förvaltningen redovisar ärendet 
samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2020-05-04.

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.

Beslutsgång
Orförande konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag till beslut. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2020/101-3 (Godkänd - R 2) Utveckling av bryggor 

m.m. vid Lilla Sickla
 SKA 2020/101-2 Medborgarförslag SKA 101
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§ 13
Hur kan vi förbättra för den enskilde som behöver stöd 
från flera myndigheter 
Svar på skrivelse från Tina Kratz m.fl. (V)
SKA 2020/44

Beslut 
1. Förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas som svar på 
skrivelsen.

Sammanfattning av ärendet 
I skrivelsen framhåller Tina Kratz m.fl. (V) att redovisningen av 
Personligt ombud i söderort för verksamhetsår 2019 visar på flera 
brister inom de olika myndigheterna och i samarbetet mellan de 
olika myndigheterna. Det gäller exempelvis bristande tillgänglighet, 
brist på återkoppling, avsaknad av stöd i processerna samt brister i 
samarbetet mellan enheter inom socialtjänsten. Det påtalas också att 
socialtjänstens regler för hur personer kan ta kontakt försvårar för 
den enskilde och innebär risker när det gäller relationsvåld.
Mot bakgrund av detta ställs två frågor:
- hur kommer förvaltningen att arbeta med de brister som påtalas i 
redovisningen av verksamheten för Personligt ombud?
- hur kan man förbättra samarbetet mellan de olika myndigheterna 
för att underlätta för den enskilde?
Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett 
tjänsteutlåtande daterat 2020-04-20.

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.

Beslutsgång
Orförande konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag till beslut. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2020/44-2 (Godkänd - R 1) Hur kan vi förbättra den 

enskilde som behöver stöd från flera myndigheter
 SKA 2020/44-1 Skrivelse Hur kan vi förbättra för den 

enskilde som behöver stöd från flera myndigheter
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§ 14
Ansökan om serveringstillstånd för Kocken och jag, 
Skarpnäck 
Svar på remiss från tillståndsenheten, socialförvaltningen 
(9.1.1-3875/2020)
SKA 2020/120

Beslut 
1. Förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas till 
socialförvaltningen, tillståndsenheten, som svar på remissen.
2. Ärendet justeras omedelbart.

Sammanfattning av ärendet 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd har mottagit en remiss från 
socialförvaltningens tillståndsenhet i ett ärende gällande 
alkoholservering. Som remissinstans ska stadsdelsnämnderna främst 
yttra sig över det som är av lokalt intresse, som exempelvis sociala 
olägenheter som finns eller kan befaras uppstå. Förvaltningen 
redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 
2020-04-27.

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.

Beslutsgång
Orförande konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag till beslut. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget.

Handlingar i ärendet
 SKA 2020/120-2 (Godkänd - R 1) Remiss serveringstillstånd 

Kocken och jag

Sida 23 (33)



Skarpnäcks stadsdelsnämnd Protokoll nr 5/2020

2020-05-14

§ 15
Översyn av yrket personlig assistent (SOU 2020:01) 
Svar på remiss från kommunstyrelsen (KS 2020/512)
SKA 2020/107

Beslut 
1. Förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas som svar på 
remissen.
2. Ärendet förklaras omedelbart justerat.

Sammanfattning av ärendet 
Kommunstyrelsen har skickat betänkandet ”Översyn av yrket 
personlig assistent” (SOU 2020:01) på remiss till Skarpnäcks 
stadsdelsnämnd. Utredningen har haft i uppdrag att undersöka hur 
personliga assistenters arbetsvillkor och arbetsmiljö ser ut. I 
betänkandet lämnas förslag på ett antal åtgärder som syftar till att 
förbättra deras arbetsförhållanden.
Förvaltningen ser positivt på utredningen och de förslag som läggs 
fram. Det är särskilt angeläget att ge IVO ett tillsynsuppdrag 
gällande hur regelverket om egenvård och vård på delegation 
tillämpas, liksom att Socialstyrelsen får ett uppdrag att utarbeta ett 
kunskapsstöd kring dessa frågor, baserat på IVO:s tillsyn. Ett annat 
mycket viktigt förslag är att låta de privata arbetsgivarna ta över 
sjuklönekostnaden från kommunerna, vilket skapar incitament för 
arbetsgivarna att bedriva ett långsiktigt arbetsmiljöarbete för att 
förebygga sjukskrivningar och olycksfall. Förvaltningen redovisar 
ärendet samt förslag till beslut i ett tjänsteutlåtande daterat 2020-04-
20.

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut.

Beslutsgång
Orförande konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag till beslut. Ordförande finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förslaget.

Särskilt uttalande
Tina Kratz m.fl. (V) och Monica Lövström m.fl. (S) lämnar särkilt 
uttalande enligt följande:
 
Att vara personlig assistent är ett av de vanligare yrken vi har i 
Sverige och ett viktigt samt speciellt arbete. Att yrket domineras av 
kvinnor och unga personer är inget nytt men lyfts nu fram av 
utredningen, vilket är välkommet. Med många unga och många nya 
i Sverige i samma yrkesgrupp är det av stor vikt att veta om vilka 
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rättigheter som finns för en anställd för att få så bra villkor och en 
så bra arbetsmiljö som möjligt, samtidigt som vi måste vara 
medvetna om att det är ett annorlunda jobb där den som har insatsen 
är den som i stort utformar sin och därmed assistentens dag och att 
det är så det behöver vara för att uppfylla lagstiftningens 
intentioner.
 
Utredningen tycks se till helheten och vi välkomnar förslagen om 
ökat arbetsgivaransvar och ett samlat kunskapsstöd för personliga 
assistenter, något som i nuläget är upp till varje arbetsgivare att 
tillhandahålla. Vikten av utbildning av assistenter är framförallt en 
viktig fråga som även Kommunal lyft som viktig framåt. Dessa 
förslag kombinerat med trygga villkor och en ökad kunskap även 
hos brukarna, kan mycket väl leda till en bättre assistans för många 
och en väg bort från dagens stämpling som genomgångsyrke. Ett 
sådant lyft för yrket kräver dock en höjd schablon och därmed höjda 
löner vilket vi också ser kommer behövas framöver.

Handlingar i ärendet
 SKA 2020/107-2 (Godkänd - R 1) Översyn av yrket 

personlig assistent
 SKA 2020/107-1 Remiss Översyn av yrket personlig 

assistent (SOU 2020:01), KS 2020/512
 SKA 2020/107-1.1 Översyn av yrket personlig assistent 

(SOU 2020:01)
 SKA 2020/107-1.2 Översyn av yrket personlig assistent 

(SOU 2020:01)
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§ 16
Motion (V) om extern granskning för att utreda effekterna 
av krav på generella effektiviseringar 
Svar på remiss från kommunstyrelsen (KS 2020/275)
SKA 2020/104

Beslut 
1. Förvaltningens tjänsteutlåtande överlämnas som svar på 
remissen.

Sammanfattning av ärendet 
Motion har av (V) inlämnats till kommunfullmäktige 2020-02-13 
angående extern utvärdering av hela processen i staden med 
generella effektiviseringar. Ärendet har skickats på remiss till 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd. Svarstiden sträcker sig till 2020-06-02. 
I motionen framhålls att många kommuner använder sig av så 
kallade generella effektiviseringar som innebär att förvaltningar 
åläggs generella sparkrav utan att samtidigt sänka kraven på vare 
sig verksamhetens kvalitet eller omfattning, så även Stockholms 
stad. Vidare att metoden förutsätter att medarbetarna kan ändra 
arbetssätten så att sparbetingen kan genomföras enligt politiska 
beslut. Förvaltningen redovisar ärendet samt förslag till beslut i ett 
tjänsteutlåtande daterat 2020-05-03.

Förslag till beslut
Ordförande Ewa Larsson (MP) yrkar bifall till förvaltningens 
förslag till beslut. Tina Kratz m.fl. (V) yrkar bifall till 
Vänsterpartiets förslag till beslut.

Beslutsgång
Orförande konstaterar att det finns två förslag till beslut och det är 
förvaltningens förslag till beslut och Vänsterpartiets förslag till 
beslut. Ordförande ställer förslagen mot varandra och finner att 
stadsdelsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.

Reservation
Tina Kratz m.fl. (V) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt 
eget förslag till beslut enligt följande:
 
1. Att föreslå kommunfullmäktige att tillstyrka motionen
2. Att därutöver anföra följande:
 
Vi håller med förvaltningen om att det är många faktorer i given 
budget och i övrigt som påverkar förvaltningens möjlighet att 
bedriva en god och kvalitativ verksamhet. Men till skillnad från 
förvaltningen anser vi att effekterna av just generella 
effektiviseringar behöver ses över. När de återkommer 
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slentrianmässigt varje år finns anledning att utreda rimligheten i att 
effektivisera, eller med andra ord skära ned på resurserna till 
välfärdens verksamheter. Verksamheter som till stor del handlar om 
personalkrävande omsorg är inte alltid möjliga att effektivisera.
 
I underlag för budget, som har beslutats vid föregående nämnd, 
beskriver förvaltningarna i staden vilka behov som finns inom sina 
verksamhetsområden. Om det där skulle framgå att det finns 
möjlighet till effektiviseringar genom nya arbetssätt, digitalisering, 
minskade behov eller liknande så bör budgeten justeras i enlighet 
med detta. Men detta skulle då inte handla om generella 
effektiviseringar.
 
Generella effektiviseringar läggs på i budget utan att det har 
uppkommit förändringar som motiverar en minskad budget, därför 
anser vi att det finns ett behov av att se över vilken effekt detta 
verktyg har på stadens verksamheter. Någonstans inom stadsdelens 
verksamheter kommer nedskärningar behöva göras för att nå en 
budget i balans, det är inte oväsentligt var dessa nedskärningar görs 
och hur det påverkar verksamheterna.
 
Vänsterpartiet har tidigare lagt en skrivelse med frågor om hur 
Skarpnäcks stadsdelsförvaltnings verksamheter påverkas av de krav 
på generella effektiviseringar som de ålagts. Dessvärre var svaret 
allt annat än tillfredställande och gav inga svar på hur 
stadsdelsförvaltningen fördelar de sparkrav som generella 
effektiviseringar innebär. Att vi som ansvariga politiker inte kan få 
svar av förvaltningen hur förvaltningen arbetat för att uppnå en 
budget i balans med de sparkrav som generella effektiviseringar 
innebär stärker vår uppfattning att det behövs en översyn av vilka 
effekter generella effektiviseringar får.

Handlingar i ärendet
 SKA 2020/104-2 (Godkänd - R 1) Svar på motion om 

generella effektiviseringar 
 SKA 2020/104-1 Remiss Motion om extern granskning för 

att utreda effekterna av krav på generella effektiviseringar , 
KS 2020/275

 SKA 2020/104-1.1 Motion om extern granskning för att 
utreda effekterna av krav på generella effektiviseringar 
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§ 17
Skrivelser från nämndens råd enligt lista 
Pensionärsrådets sammanträde 2020-05-07 ställdes in.
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§ 18
Inkomna medborgarförslag enligt lista 

Beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar att överlämna ett 
medborgarförslag med Dnr SKA 2020/115 om Fairtrade city/region 
till förvaltningen för handläggning.
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§ 19
Skrivelselista 2020 till Skarpnäcks stadsdelsnämnd 
SKA 2020/15

Beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd uppdrar åt förvaltningen att vidta de 
åtgärder som kan föranledas av de inkomna skrivelserna, remisserna 
m.m.

Handlingar i ärendet
 SKA 2020/15-7 Skrivelselista 2020-05-14 § 19
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§ 20
Anmälan av protokoll och minnesanteckningar enligt 
lista 

Beslut 
Förvaltningsgruppens protokoll från 2020-05-07 läggs till 
handlingarna.
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Skarpnäcks stadsdelsnämnd Protokoll nr 5/2020

2020-05-14

§ 21
Anmälan av delegationsbeslut avseende allmänna 
ärenden enligt lista 

Beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd lägger anmälan av följande delegerade 
beslut till handlingarna.
SKA 2020/147 Vidaredelegation av beslutanderätt
SKA 2020/150 Vidaredelegation av beslutanderätt
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Skarpnäcks stadsdelsnämnd Protokoll nr 5/2020

2020-05-14

§ 22
Inkomna skrivelser från nämndens ledamöter 

Beslut 
Skarpnäcks stadsdelsnämnd överlämnar en skrivelse från 
Miljöpartiet, Moderaterna, Liberalerna och Centerpartiet om Mer 
mark för koloniträdgårdar, en skrivelse från Miljöpartiet, 
Moderaterna, Liberalerna, Centerpartiet, Vänsterpartiet och 
Socialdemokraterna om Sista tåget hem samt en skrivelse från 
Vänsterpartiet och Socialdemokraterna om En levande sommar för 
alla barn och unga till förvaltningen för handläggning.
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